

KẾ HOẠCH

Triển khai công tác Phòng, chống tai nạn, thương tích, phòng, chống xâm hại trẻ em trên địa bàn năm 2024

Thực hiện Quyết định số 229/QĐ-UBND ngày 04/3/2024 của UBND huyện Vạn Ninh về Ban hành Quy chế phối hợp về phòng chống bạo lực, xâm hại trẻ em trên địa bàn huyện Vạn Ninh.

Ủy ban nhân dân xã Vạn Phú ban hành Kế hoạch Triển khai các hoạt động nhằm tăng cường công tác Phòng, chống tai nạn, thương tích và xâm hại trẻ em trên địa bàn năm 2024 với những nội dung cụ thể như sau:

I. Mục tiêu truyền thông năm 2024

1. Treo băng rôn tuyên truyền phòng, chống xâm hại trẻ em:

- Băng rôn: 07 cái
- Địa điểm: Trụ sở UBND xã và Nhà văn hoá 6 thôn
- Nội dung: Tuyên Truyền tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em: 111
- Thời gian: Dự kiến trong năm 2024
- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách cấp xã cho hoạt động công tác bảo vệ, chăm sóc, giáo dục trẻ em năm 2024

2. Rà soát, lắp đặt biển cảnh báo nguy hiểm, phòng, chống đuối nước trẻ em:

(Kèm theo danh sách đăng ký lắp đặt biển cảnh báo nguy hiểm phòng, chống đuối nước trẻ em)

- Nguồn kinh phí: Từ nguồn ngân sách xã

II. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

Công chức Văn hóa – Xã hội phụ trách công tác trẻ em phối hợp với các ban ngành, đoàn thể xã và các cơ quan, đơn vị có liên quan:

- Tổ chức các hoạt động truyền thông nâng cao nhận thức về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, nâng cao năng lực về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, thực hiện cơ chế phối hợp liên ngành về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt là phòng, chống đuối nước trẻ em, xây dựng ngôi nhà an toàn, phòng chống tai nạn thương tích trẻ em, xây dựng kế hoạch và triển khai thực hiện hàng năm, thực hiện chế độ báo cáo định kỳ, hàng tháng về

tai nạn, thương tích trẻ em. Tham mưu UBND triển khai thực hiện có hiệu quả chương trình, kế hoạch về trẻ em được phê duyệt.

- Rà soát, thông tin về các nơi nguy hiểm có nguy cơ gây ra tai nạn, thương tích trẻ em nơi công cộng (ao, hồ, sông, suối, nơi các công trình đang và sau khi thi công,...). Phối hợp triển khai các hoạt động cải tạo môi trường, loại bỏ các nguy cơ gây tai nạn, thương tích trẻ em như: cắm biển cảnh báo và làm hàng rào ở những nơi nguy hiểm, nơi các công trình đang thi công; làm nắp đậy bể, chum, vại, lấp bỏ những hố nước, hố công trình sau sử dụng.

- Thường xuyên kiểm tra các địa điểm có khu vui chơi, giải trí trên địa bàn liên quan đến trẻ em, nhằm đảm bảo các hoạt động vui chơi phải đi liền với đảm bảo an toàn, phòng, chống tai nạn, thương tích trẻ em. Phối hợp với Đoàn TNCSHCM tổ chức hoạt động hè bổ ích, thu hút các em nhỏ tham gia, giúp các em tăng cường kỹ năng sống và hạn chế đến mức thấp nhất các tai nạn, thương tích có thể xảy ra với các em

- Kịp thời báo cáo các vụ việc liên quan đến trẻ em tử vong do tai nạn, thương tích, xâm hại xảy ra trên địa bàn. Thăm hỏi, động viên, hỗ trợ kịp thời gia đình có trẻ em bị tử vong do tai nạn, thương tích, gia đình có trẻ em bị xâm hại.

- Tuyên truyền về phòng, chống tai nạn thương tích trẻ em, đặc biệt chú ý tới việc tuyên truyền giáo dục về các vấn đề liên quan đến chính sách, pháp luật, các quy định của nhà nước về phòng chống đuối nước trẻ em, về xây dựng ngôi nhà an toàn, môi trường an toàn phòng chống tai nạn thương tích trẻ em trên hệ thống thông tin điện tử xã và địa truyền thanh xã.

Trên đây là Kế hoạch triển khai các hoạt động phòng, chống tai nạn, thương tích và xâm hại trẻ em năm 2024 của UBND xã Vạn Phú./.

Nơi nhận: (VBĐT)

- Phòng LĐ-TBXH huyện;
- Đảng ủy, HĐND xã;
- Mặt trận và các đoàn thể chính trị xã;
- Hiệu trưởng các trường trên địa bàn;
- Các ban ngành liên quan;
- Lưu:VT, đ/c Toàn.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Đặng Thị Hồng Phượng